Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092000079

79

Nº 178, segunda-feira, 20 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 154055

Nº Processo: 231180006152021. Objeto: Contratação de serviço de versão de documentos,
cujo conteúdo original está em Português para o idioma Inglês, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, para atender as demandas
do Campus de Ji-Paraná da Fundação Universidade Federal de Rondônia.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 20/09/2021 das 09h00 às 13h00 e das 15h00 às 17h59. Endereço: Av.
Presidente Dutra, N.2965 - Centro, Centro - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERICA GONCALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/09/2021) 154055-15254-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154080 - UFRR

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 23129.011965/2017-33.
Pregão. Nº 37/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar a vigência estabelecida na cláusula segunda do contrato, pelo período de 12
(doze) meses, e promover a repactuação do valor do contrato em decorrência da
revisão dos valores do vale transporte e do salário base, constantes na planilha de
custo e formação de preços. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
04/09/2021 a 04/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 61.754,64. Data de
Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 90, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021, publicada
no Diário Oficial da União de 29/01/2021, seção 1, página 70, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

. Departamento/Centro Área/Subárea Requisitos Nº de
Vagas

Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. Terapia
Ocupacional/CCBS

Área: Terapia Ocupacional;
Subárea: Disfunção Física.

1) Graduação em Terapia Ocupacional;
2) Título de Mestre em Terapia Ocupacional ou em uma das áreas
de avaliação da CAPES: Ciências da Saúde (40000001), Ciências
Humanas (70000000) ou Interdisciplinar (90100000).

01
(uma)

20 (vinte) horas
semanais

R$ 69,00 de 20/09/2021 a
01/10/2021

1) Das Inscrições: 1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço https://concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 20 (vinte) horas semanais Classe A, Nível 1 R$ 2.236,32 Mestrado: R$ 559,08 R$ 2.795,40

3) Dos Benefícios: 3.1 - Auxílio Alimentação; Auxílio Transporte e Auxílio pré-escolar (quando couber). 4) Da Validade: 4.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano,
podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1 - A íntegra deste edital estará disponível no site https://concursos.ufscar.br. 5.2 - A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

JEANNE LILIANE MARLENE MARCEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23122.011401/2020-66.
Pregão. Nº 53/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 09.329.246/0001-86 - ESQUIMO SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
contratual. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Valor do Termo Aditivo: R$ 64.512,91.
Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021/SECOP

Processo: 23122.023998/2021-72
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADA: Prof.ª Alessandra
Galve Gerez. OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta 40 horas semanais
no Departamento das Ciências da Educação Física e Saúde - DCEFS , de 16/09/2021 até
16/09/2022. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade P T R ES
087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGN AT Á R I O S :
Conceição Assis de Souza Santos- PROGP e Prof.ª Alessandra Galve Gerez - DCEFS. DATA DA
ASSINATURA: 16/09/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: 23113.004739/2018-56.
Pregão. Nº 44/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 14.782.495/0001-62 - MANSEG - MANUTENCAO E SERVICOS GERAIS LTDA .
Objeto: Majorar o valor do contrato em virtude de reequilíbrio econômico-financeiro. Valor
do Termo Aditivo: R$ 69.320,97. Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Eldorado Brasil Celulose S. A.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Vanessa dos Santos Sena - Supervisora de Desenvolvimento Organizacional.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Vladir Monteiro Me.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Vladir Monteiro - Proprietário.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Paz Arquitetura e Design de Interiores Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.

SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Thaís Yane Kegler Paz Haeffner - Sócia Administradora.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Viana Diniz e Rebouças Investimentos Agropecuários Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Adail Viana Santana Filho - Sócio/Administrador.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio de Estágio que entre si celebram
Universidade Federal do Tocantins e Capacitare Recursos Humanos Eireli.
OBJETO: Operacionalização e implementação de estágio aos estudantes de Graduação da
UFT, no papel de Agente de Integração.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Leyla Maria Felix do Nascimento - CEO.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins
e Secretaria de Administração do Estado do Tocantins- SECAD.
OBJETO: Executar o Projeto de Extensão intitulado: Trabalho, Covid-19 e seus
desdobramentos: criando espaços de cuidado.
VIGÊNCIA: 03 (três) meses a partir da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2021
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor UFT e Bruno Barreto Cesarino - Secretário.

EDITAL Nº 49/COPESE/UFT, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - 2021.1/REABERTURA DO PRAZO PARA
PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação de
Processos Seletivos - COPESE, considerando problemas técnicos ocorridos na impressão de
alguns boletos para pagamento da taxa de inscrição e, em conformidade com o item 12.17 do
edital de abertura, torna pública a reabertura do prazo para pagamento da taxa de inscrição do
concurso público para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior 2021.1, objeto do
Edital nº 026/2021, de 17/06/2021, conforme discriminação a seguir:

1. O prazo para pagamento da taxa de inscrição estará reaberto do dia 21/09/2021
até o dia 28/09/2021.

1.1. O candidato já inscrito no certame, que efetuou sua inscrição dentro do prazo
previsto no edital de abertura, poderá reimprimir novo boleto para pagamento, dentro do prazo
previsto no item anterior, por meio de formulário específico que será disponibilizado na página
do concurso, no endereço www.copese.uft.edu.br.

1.2. Inscrição, cujo pagamento for efetuado após a data final estipulada no item 1
deste Edital, não será acatada/confirmada.

1.2.1. O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição não será devolvido em
hipótese alguma, salvo no caso de cancelamento do certame por conveniência da Administração
Superior da UFT, conforme prevê o item 4.12.5 do edital de abertura do certame.

1.3. Conforme dispõe o item 4.4.1 do edital de abertura, não será aceito
agendamento de pagamento de nenhuma natureza, depósito por envelope, pagamento por
cartão de crédito ou qualquer outro tipo de pagamento programado, nem transferência
bancária. Somente será aceito pagamento realizado na modalidade boleto bancário.

2. Não haverá reabertura do prazo para inscrições, pois o problema ocorreu apenas
no momento da geração de alguns boletos, não afetando o sistema de inscrições do certame.

3. Será publicada no endereço eletrônico www.copese.uft.edu.br, na data provável
do dia 29/09/2021, a relação atualizada dos candidatos que tiveram suas inscrições
confirmadas. Os candidatos poderão, até às 14h do dia seguinte à data de divulgação da
atualização das inscrições, impetrar recurso contra a não confirmação de sua inscrição. Os
recursos deverão ser encaminhados à COPESE via e-mail ccdocente@uft.edu.br.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-20T04:39:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial